Kur foshnjat duhet të heqin zakonet e tyre. 
Të gjitha gjërat e pelqyera kane kohen e tyre, dhe pa marrë parasysh se sa shumë e do foshnja juaj qetesuesin, shishen ose karrocën e tij, në një moment do t'ju duhet të gjeni një mënyrë për ta ndihmuar atë të thotë 'mirupafshim', mik i vjetër!
1.Fëmija juaj është 2 vjeç, por nuk ka nevojë të nxitoni gjërat përpara kësaj moshe. Akademia Amerikane e Pediatrisë tani inkurajon përdorimin e biberonit genjeshter si një mënyrë për foshnjat për të qetësuar veten dhe si një taktikë për reduktimin e rrezikut për SIDS.
Por vjen dhe momenti kur nuk duhet perdorur me.
Ja se si:
Njoftoni fëmijën tuaj se biberoni tani jeton në krevat fëmijësh dhe nëse ajo dëshiron, duhet të ngjitet atje me të. (kjo i jep asaj një nxitje të madhe për të shkuar në shtrat natën!) 
Hiqni dorë kur...
Nuk është e dëmshme përdorimi i një shishe gjatë natës deri në moshën 2 vjeç (për sa kohë që nuk e lini të flejë me një shishe të mbushur me lëng ose qumësht në gojë, gjë që mund të shkaktojë prishjen e dhëmbëve). Por të lini fëmijën tuaj të varet nga shishja për të ushqyer gjatë ditës mund të jetë kundërproduktive.Nëse të vegjlit pinë shumë qumësht nga shishja, ata mund të mos jenë të interesuar të hanë ushqime të tjera ushqyese që u nevojiten.
2.Hiqni dorë kur...
Ju filloni të pyesni veten nese është e çuditshme që fëmija juaj të vrapojë nëpër shtëpi pa rroba? Vërtetë, nuk ka asgjë më të lezetshme se një foshnjë e zhveshur që vrapon nëpër shtëpi.Por në moshën 5 ose 6 vjeç, fëmijët tuaj duhet të zhvillojnë një ndjenjë modestie dhe të mbulohen.
Ja se si:
Thuajini fëmijës suaj: "Është mirë të jesh lakuriq kur vishesh ose përgatitesh për banjë, por në çdo dhomë tjetër të shtëpisë, duhet të kesh të paktën një bluzë dhe mbathje".
3.Gjumi i pasdites
Hiqni dorë kur...
Gjumi i ditës fillon të ndërhyjë me kohën e gjumit. Shumë nëna pranojnë se e mbajnë gjumin për aq kohë sa të munden, pasi mund të jetë shansi i tyre i vetëm për t'i bërë gjërat.Shumica e foshnjave e heqin gjumin e mëngjesit me 18 muaj; 10 deri në 25 % e fëmijëve heqin dorë fare nga gjumi me 3 dhe në moshën 4 vjeçare shumica e fëmijëve do të pushojnë së dremituri gjatë ditës.
Ja se si
Nëse jeni në pikën ku duhet të bini në gjumë me forcë, provoni ta anashkaloni atë për disa ditë për të parë se si reagon fëmija juaj: nëse ai bëhet nervoz dhe i turbullt dhe e ka të vështirë të flejë natën sepse është tepër i lodhur, prisni . Kur të jetë gati të heqë dorë, sigurohuni që ta mbani orarin e tij të gjumit të qëndrueshëm (ose konsideroni ta lëvizni atë pak më herët) dhe zëvendësoni gjumin me kohë të qetë.
4.Lodra e preferuar
Hiqni dorë kur...
Një nga kënaqësitë më të këndshme të jetës është të flesh me një mik të përkëdhelur, kështu që ne themi që mbaje atë të dashur për aq kohë sa të mundesh! Megjithatë, deri në momentin që fëmija juaj të fillojë arsimin parashkollor, është një ide e mirë që ta mbani në shtëpi batanijen, lodren pre pekushi, ku nuk do të pengojë pjesëmarrjen në klasë.
Ja se si
Aleati juaj më i mirë është mësuesi i fëmijës suaj. Shumica e mësuesve parashkollorë dhe punonjësve të çerdhes janë ekspertë për të ndihmuar një fëmijë .
5.Ushqyerja me gji
Hiqni dorë kur...
Mami ose foshnja janë gati të heqin dorë nga gjiri. Për disa nëna që janë të interesuara të heqin dorë nga gjiri, megjithatë, ka periudha të caktuara kur tranzicioni mund të jetë pak më i lehtë,.Midis 6 dhe 9 muajsh, kur foshnjat po përpiqen të zotërojnë një detyrë të re si të ulesh ose të zvarriten, ata janë të fokusuar në lëvizje, kështu që ata mund të jenë më pak të interesuar të ushqehen me gji gjatë ditës", thotë ajo. Kohët më të këqija për t'u hequr nga gjiri: kur foshnja po përjeton stres, si p.sh. të kesh një kujdestar të ri ose ardhja e një vëllai ose motre.
Ja se si
Shkëputja nga gjiri duhet të jetë një proces gradual. Ndërroni një seancë ditore të ushqyerjes me gji me një shishe ose filxhan ushqyerje çdo disa ditë. Lëreni seancën para gjumit për të fundit. Nëse është e mundur, lërini dikë tjetër të ushqejë fëmijën tuaj . Në të njëjtën linjë, ushqeni fëmijën tuaj në një vend tjetër nga ku do ta kishit ushqyer me gji -- për shembull, në divanin e dhomës së ndenjes në vend të karriges lëkundëse. Nëse keni pompuar, zvogëloni gradualisht sasinë e kohës që shpenzoni në pompë (15 minuta një ditë, 10 minuta tjetrën, e kështu me radhë) për të ulur prodhimin tuaj.

